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Odpowiedź na artykuł:
»Gospota-inaterjaliści.“

Z dużej listy odpowiedzi nades
łanych nam ze strony gospodarz.y-wlo- 
scian na artykuł p. Cejrowskiego, chlo-

. x;.tćy materjalizm gospodarczy, po- 
.aieuiy następujące uwagi, zawierające 

obronę zaczepionego stanu:
^od nagłówkiem »Gospodarze-materjaliści« 

umieścił »hurjęr Poznański« w num. 42. arty- 
*U « i’ ł r‘ ^¡^w-okiego, który ze zdziwieniem 
«zytalem, nie mogąc sobie wytłumaczyć, co au
tora do tego spowodować mogło. Przypusz
czam że nieznajomość stosunków wiejskich, bo 
toie chcę go posądzać o złą wolę i chęć pogłę
bienia antagonizmu miedzy wsią a miastem 
?? jednak nie uniewinnia autora. Chcąc bo
ksem napisać artykuł traktujący o gospoda-

Each. trzeba wpierw iść między lud wiejski i 
m zasięgnąć informacji bezstronnych, a nie 
rtachać głosów jednostronnych i na mocy tych 

«^^"macji S’a<' Później niezgodę w spoleczeń-

Wycieczki p. C. przeciw gospodarzom-wto- 
waanom są bezpodstawne, jak to poniżej wy- 
Mażę. i w Wysokiem stopniu uwłaczające całe- 

stanowi \vlosr*nn^kipinji. Sntn jestem gos- 
¡podarzem. żvję wśród włościan i cieszę się ich 
««ufaniem, Osądzić zatem mogę, jak dalekie od 

wistości są twierdzenia p. C. P. C, twier- 
. że gospodarze mimo pełnej kiesy na jsłabiej 
’pisują polska pożyczkę państwową^ Gdzie 

,odv na to? Gdyby p. C. zechciał za jrzeć do 
ąg naszyci» banków i spółek, przekonałby 
naocznie, że jest wręcz przeciwnie, że wię- 

sza część podpisujących pożyczkę — to gos- 
arze. Tak samo bezpodstawnem jest twier- 
nie, że synowie włościan uchylają się od 
żby w wojsku polskfem. Nie wiem wpraw- 
e jaki procent włościan służy' w wojsku pol- 

dem, gdyż brak mi odnośnej statystyki, ale to 
fena, że naogół młodzież włościańska przvnaj- 

•młej tak sarno ochoczo «.'stępuje w szeregi 
Mwjska polskiego, jak inna młodzież. Sądząc z 
«aszego powiatu tj. ostrzeszowskiego, gdzie 
tworzące się wojsko polskie przeważnie z sy- 
lxów włościan sje składa, przypuszczać tncwa. 
fc liczba włościan służących w wojsku pols- 
|rfm nie jest mała. Gospodarze, chwalący rząd 
praski za to. że pozwolił im sie obłowić w cza
sie wojny na żywności, — istnieją chvba tylko 
W wyobraźni p. C. Jako gospodarz wiem z do
świadczenia, że ■przy tych cenach na płodv rol- 
Mcze, jakie rząd pruski wyznaczył, włościanin 
®fe mógł nictvlk» się . obłowić“, ałe musiał rze
telnie pracować, aby tylko na swoim kawałku 
«femi się utrzymać. Jeżeli mimo to gospodarze 
podczas wojnv względnie się dorobili, to nie 
|trzez lichwę, lecz. r»~zez wytężoną pracę i osz- 
toędność. Snicniężałi więcej produktów rolnych 
toiźeli przed wojną, ponieważ zużytkowanie 
Ich w własnem gospodarstwie było prawem o- 
jpraniczone. Mogąc osiegnąć cenę wyższą od 

dwojennej za masło, mleko, jaja, drób ild., 
odarz starał fię jaknajwiększą ilość tvcb 
uktów spieniężyć, odmawia iąc nieraz sobie 

swoim lepszego pożywienia. Przyzna ję. że są 
(¡ospodarze, którzy brali wyższe ceny od cen 
IBaksywalnych. ale są to Udko jednostki. Nie 
pochwalam tego, choć czynili to poniekąd z ko
nieczności i za przykładem naszych kupców i 
przemysłowców. Trzęba bowiem wiedzieć, że 

podarzowi na swoje i sw'go gospodar lwa
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utrzymanie nie wystarczy własny chich, ma
sło i jaja. Musi on jeszcze mieć koniecznie u- 
biór i obuwie dla siebie i swej rodziny, musi 
mieć narzędzia rolnicze, pólszorki na konie itp. 
Za te artykuły płacić musiał i płaci jeszcze ce
ny już nie lichwiarskie, ale wprost fantastycz
ne. Znaną jest rzeczą, że kupcy i przemysłow
cy zarabiali podczas wojny i zarabiają jeszcze 
300 i 400 a nawel więcej procent na artykułach 
codziennego użytku. Na te lichwiarskie zyski 
składać się muszą rzesze Judu wiejskiego I 
miejskiego. To jest istotną przyczyną ogólnej 
drożvznv.

Znaną jest rzeczą, że gospodarz, który 
cbciał cośkolwiek kupić, towaru nie dostał, je* 
żeli nie przyniósł zp sobą masła, jaj lub t. 
Więc pytam, kto jest winien pokątnej sprzeda
ży artykułów spożywczych?

Paskarstwa i cen lichwiarskich nie «wple- 
nia artykuły w rodzaju »Gospodarze-mnteriali- 
ści«, przeciwnie sprawę jeszcze pogorszą. Trze
ba postarać się o zniżenie cen na wszystkie ar-' 
tykuły, to i ceny artykułów spożywczych będą 
niższe. Jan Jabłoński.

I łoży seiinmî.
(Od naszego korespondenta warszawskiego.):

Warszawa, 24. lutego. i
Dyskusja sejmowa nad exposé rządowem 

ma się ku końcowi. Wypowiedziały się na po 
siedzeniu poniedziałkowym najpoważniejsze 
ugru[wwania poselskie i mniejszości narodowe, 
z których zabrali glos jedvrtie Żydzi.

Deklaracje polskie: Zjednoczenia Ludowe
go (pos. Ostacbowski), Nar. Związku Robotni
czego (Fichna), i Stapińskiego. tudzież kon
serwatystów i demokratów galicyjskich (poś? 
Fedorowicz) nie przedstawiły ani jednej nowej 
myśli i wypadły blado. Dla laików politycz
nych było to przesuwanie się osobistości poli
tycznych. Zjawisko dekoratvwne.

Chłop z Krakowskiego Ostachowski, ubra
ny w siermięgę jaskrawą. Jakby ustrojony do 
malowania. Wysoki, blondyn, z mocnym wy
razem twarzy. Budzi reminiscencje swego 
przodka: Bartosza: z Grzędowie. Przewodzi dziś 
»Zjednoczeniu Ludowemu«, zorganizowanemu 
przez ks. Błizińskiego, twórcy słynnego Lisko-jara. M ów ł moon», <3 <r-ï --î 11 « «c« «dvÏx,»«^ ».Tv? ćłl 1ÍU. JNłS
zważa bynajmniej na docinki, które padają 
pod jego adresem z ław lewicy socjalistycznej 
i ludowców. Widocznie w »Bliźniakach« widzą 
dla siebie poważną przeszkodę i niebezpieczeń^ 
siwo. Siła chłopska mówi ustami Ostachowj 
skiego, zwłaszcza kiedv dotvka zagadnień oj 
brony kraju. Wtedy jest najbardziej zdecydo
wany.

Dr. Fichno przedstawia się jako reprezen
tant ludu roboczego i pracującej inteligencji. 
Młody brunet ma wvmowç płynną, korzysta 
przeto z czasu, aby wypowiedzieć się dowoli. 
A ponieważ należy do grupy, która siedzi na 
lewicy obok socjalistów, przeto mówi radykal
nie, bardzo mocno. Zresztą opinie jego są zu • 
pełnie trafne. Walczy z ideologją przywileju. 
Uznaje jedvnv przywilej pracy. W sprawach 
społecznych postulaty wysuwa daleko idące, a 
w narodowych stoi bezwzględnie twardo. Kwe
stię zaufania do rządu stawia otwarcie: zaufa
nie to żvwi. Podobnie otwarcie opowiada się za 
bezwzględną obroną granic.

Blado wypada przemówienie Fedorowicza, 
prezydenta miasta Krakowa. Reprezentuje klub 
konstytucyjny, skupiający resztki konserwaty
stów i c. k. demokratów galicyjskich. Dzisiaj

*r reec»Kaf wpowetnrefi way
nie wysuwa programu, ograniczając się jedy
nie do spraw politycznych, które są jednozgod- 
ne z opinjami grup innych.

Leader dawny ludowców galicyjskich Jan 
Stnpiński z wahaniem idzie na trybunę. Zanikł 
dawny jego temperament Wprost przed sobą 
ma piastoweów: to jego «'czorajsi wychowan
kowie. którzy dzisiaj są jego największymi nie
przyjaciółmi. Slapiński sam nie nie umie zna
leźć tonu przemowy. Człowiek, które agitował 
przeciwko wojsku, podburzał i rozpędzał re
krutów. teraz oświadcza się za wojskiem. Któ
re z tvcb oświadczeń jest szczere? Ataki na 
urzędników i »soldaleskę« zwodzą go z drogi 
i przenoszą do Parlamentu austryjackiego i gdy 
mówi: „zwracam się do p. ministra obrony 
krajowej“ — wybucha na sali śmiech home- 
rveznv i burza protestów. Nie. stanowczo p. 
Slapiński nic miał dzisiaj szczęśliwego dnia. 
Dziewiczy jego w Sejmie polskim występ do
statecznie go skompromitował.

Naslapila dyskusja żydowska. Inaugu
ruje ja reprezentant ortodoksów, rabin Pcrl- 
inulter. Sędziwy, siwobrody. poważny. Nastro
jony mesjanistvcznic. Wywołuje duchy proro
ków Izraela i biblijnym tonem błogosławi Pol
skę. Ktoś o nim rzekł. iż ..brał udział podobno 
w «wprawie wiedeńskiej'. Należy bowiem do 
ludzi »nie z tego świata«. Znamienne jest jed
nak w jego deklaracji żądanie autonomii kul
turalnej, — więc coraz większe odgraniczanie 
sie od społeczeństwa polskiego. Widocznie 
przeto Żvdzi ulegają coraz mocniej wpływom 
nacjoralistvcznvm.

Tvch wpivwów wvrazem bvli dwaj inni 
mówcy; Priłuckij i Grirtibaum. Przemowy tych 
Żydów bvłv formalną prowokacją narodu, a 
przedcw’szyslkiem naszego wojska. Wywołują 
co chwila protesty bardzo gwałtowne zwłaszcza 
z ław chłopskich. Potęgują się one. skoro przy
wodzą obaj wzorv dla Polski z Ukrainy i z Ro
sji. To już wprost Sejm prowokuje. Priłuckij 
istotnie ma dar wyprowadzania z równowagi. 
Musiał go marszałek przywołać do porządku. 
Pierwszemu jemu dostała się nagana ex cáte
dra. Ale oni ni? mówią dla Sejmu ani dla Pol
ski. Mówią dla Paryża i Waszyngtonu i posłu
gują sie materiałami, których wiarogodność 
sami ich autorowie jak Aschkenazy we Lwo
wie umieli sie «wpierać.

Tenor przemówień zebrania poniedziałko
wego n’e rlotrzvmnl poziomu deklaracji sobot
nich. Tamte, zwłaszcza Witosa i Grabskiego 
stały na «wsokoś d zadania, te obniżały się co
raz bardziej. Jedno jest widoczne. Oto niema 
ani jednej grupv. któ-abv przeciw gabinetowi 
Paderewskiego zakładała votu-m nieufności. Bo 
tego nawet Daszyński nie uczynił. Oto niema 
oni jednej erupv. którabv nie uznawała konie
czności poboru w cc,u obrony granic.

La guerre est mortp. vive la gnerre, Dla 
państw zachodu «mina sie kończy', dla nas się 
zaczyna. Ogół rozumie to znakomicie. Cały 
Seim docenia znaczenie chwili. I to jest jego 
największe plus.

7aprawdę Daszyński miał rację, gdy 
mówi,:

— W tym Sejmie można będzie wydatnie 
nracować!zapommat cjortac: ze to «'reszcie nasz 
Sejm i o n as ze sprawy chodzi.

~ s k i.

-oí Zadania
Stronnictwa Denu-Narodowe

(Wykład Dr. B. Marchlewskiego na wiecu 
Stronnictwa w dniu 21. bm.)

(Dokończenie,
Reforma agrarna musi się stać podsta

wą do stworzenia licznego, gospodarczo ugrun
towanego stanu włościańskiego, na którego bar
kach siła gospodarcza i militarna państwa w 
głównej mierze spocznie. Uzdrowienie stosun
ków agrarnych przeprowadzić należy w drodze 
parcelacji wielkich ma jątków przez organa pań 
stwowe. a w każdym razie pod kontrolą pań
stwa. Państ«’o również musi uruchomić tani 
kredvt dla ułatwienia nabywania gruntów. Je
żeliby dobrowolna parcelacja nie miała dać 
dostatecznego zapasu ziemi należałoby w dro
dze progresywnego podatku na właścicieli wiel-

«RW latyfimeru wywrzeć nacłsK abr rtewW
odstępowali drobnym nabywcom. Dobra |m»A- 
stwowe i donacyjne muszą w pierwszym rzę* 
dzie dostarczyć ziemi do parcelacji. Wszelkie 
utrudnienia sprzedaży, jak majoraty itp. mu
szą być zniesione, za wyjątkiem tvch, których' 
dochody służą celom publicznym. Nadmiar lu
dzi. których i najintensywniejsza parcelacja nU 
pomieści na ziemi, trze,»a skierować do han
dlu i przemysłu. Dźwignięcie tych gałęzi 
życia gospodarczego jest jednem z naczelnych 
zadań polityki państwowej. Obok tego pozosta
nie poparcie samodzielnego rzemiosła 1 
ochrona oraz udoskonalenie przez odpowiedni« 
szkoły warstwy rzemieślniczej ważnym naka* 
zem gospodarki państwowej. Obowiązkiem ży* 
«'iolów narodowych jest dążyć do tego, aby 
państwo polskie, szczególnie w jego zaczątkach 
ochronić od walk i zatargów' społecznych, 8 
przeciwnie «'szvstkich starań dołożyć, aby 
państwo polskie było państwem ładu i porząd< 
ku.

Tego wymaga położenie zewmętrzne.- JeM 
teśmv i na długi czas otoczeni będziemy prze« 
nieprzyjaciół, którzy czychają na wydarcie 
nam teeo co jako prawowitą własność naszą 
na nowo odzyskaliśmy. Siły narodu nw-ig 
więc bvć skoncentrowane i zwrócone przede* 
wszvslkiom ku odparciu niebezpieczeństw^ 
zewnętrznego. Jakkolwiek naród polski z cała 
gotowością wstąpi w szeregi Ligi narodów f 
weźmie czvnnv udział we «’szystkich urządzę-« 
niach. mających zabezpieczyć pokój wszech* 
świaioww. to jednak niezbędnem jest dia Pol-^ 
ski posiadanie silnej a r m j i. która jedyni« 
zabezpieczyć nas może przed inwazją wrogów»! 
Stworzenie takiej armii i wyposażenie jej na-Ś 
1eżvle będzie wymagało ofiar pieniężnych, 
klórvch nikomu uchylić się nie w'olno. Tylkh 
Polska silna, rozporządzająca wojskiem kar-< 
nem i doborow'em będzie pożądanym sprzsTnie-J 
rzeńcem dla państw koalicji i tvlko wtedv gio« 
jej w sprawach międzynarodowych zaważy naj 
szali. _ . J

Roz«’ój slosunków w Rosji 5 w Niemczpch 
sprawił, że Polska wystawioną będzie na siln« 
wplx'wv boiszew’izmu rosyjskiego z jednej a sew 
cjalizmu niemieckiego z drugiej strony. Obie t< 
siłv, dzisiaj pozornie sobie «'rogie, spotykaj« 
się w «’spóinem dążeniu do osłabienia i znisz-« 
rżenia naszej narodow'ej kultury i odrębności 
do przerobienia Polski w posłuszne narzędzi! 
przewrotu rewolucyjnego. Tu grozi nam niebez* 
pieczeństwo tem większe, że agitacja między* 
narodó«'ki od wschodu i zachodu przekrada 
się pod różnemi pozorami do kraju i tu zna}* 
dnie pomocników «'śród socjalistów i żydów. 
Jestem przekonany, ż.e w Polsce zmierzą się W 
sposób decydujący d«ra obozy, reprezentująca 
d«’a światopoglądy: obóz narodowej siły i sa* 
modzielności z obozem międzynarodowo-jewo* 
lucvjnvm. Między temi dwoma part jam? nfe 
będzie kompromisów i nikt nie będzie mógl po« 
zostać na uboczu. Każdy musi się jasno zdekia« 
rować czv ebee Polski silnej ładem i porząd* 
kiem bogatej dzięki rozwojowi handlu, prze
mysłu i rolnictwa, oświeconej światłem kułturj 
narodowej, czy też ebee kraj oddać na pastwy 
agitatorów obcych i pogrążyć w odmęcie wadł ....S. • —w f. ----
nictwo nosze wszelkie wytęży silv, aby jakna' 
szersze «'arstwy skupić pod sztandarem ob: 
nv ideałów narodowych i dóbr kulturainyd 
społeczeństwa i gotowe będzie zawsze wszyst 
kim innym stronnictwom stojącym na grunc» 
narodo«'vm podać rękę do «'spólnej pracy) 
choćby z poświęceniem własnych interesówf 
partyjnych.

Ziemie byłego zaboru pruskiego, wchodzą« 
w skład państwa polskiego wnoszą cenne za* 
datki siły i zdrowia społecznego. Polska ma 
prawo dużo spodzie«’ać się po nas — dbajmjj 
o to. aby nadzieje te nie zawiodły. Wytworze^ 
nie z trzech dzielnic, przemocą zaborców prz< 
półtora wieku rozdzielonych, jednej, spojonej 
wewTiętrznie wspólnoty będzie wymagało du 
czasu i pracy. Czvsto mechaniczny proces 
łączenia ziem polskich tego problematu nie ro 
wiezuje. Potrzeba będzie zestrzelenia wszyst
kich najlepszych sił duchowych z całej Pols'" 
do wspólnej pracy oświato«ej i społecznej, a 
zatrzeć ślady niewoli, wyrównać różnice i na^ 
dać społeczeństwu jedno własne oblicze. Na*j 
leżv wy tężyć starania w tvm kierunku, abv ni« 
biędy. lecz zalety, które odrębne «'arunki życi« 
w poszczególnych częściach Polski wyrobiły*

1

„Niemcy gwałcą warunki rozejmu,
Lwów zagrożony, <,
Czesi podjęli ofenzywę ha Slązku;
Za kilka tygodni zacznie się wielka kampanja

bolszewicka na Polskę“, 4

Uchronić nas od tych klęsk może jedynie Armja Polska, na utrzymanie 
której musicie, obywatele, dać wszystko, co możecie, subskrybując
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aw sto udztatem całego naród«, Twaraa 
szkoła ucisku pnisklego nauczyła nas praco
wać. Umiemy cenić pracę i mamy szacunek dla 
niej. W związku z tem wyrobił się nasz cha
rakter czynny, skoncentrowany, opierający ka
żde działanie na ścisłem obliczeniu sił włas
nych i warunków zewnętrznych. Możemy za 
tera wnieść w życie Polski metody ścisłej i 
gruntownej pracy, a to połączone ze zdolnoś
ciami, polotem mvśli j śmiałą przedsiębiorczo
ścią, jaką widzimy u braci naszych zza kor
donu da na ¡kusze rezultaty.

I my chcemy być Stronnictwem pracy, nie 
frazesów błyskotliwych. Myli się, kto sądzi, że 
życie w Polsce będzie sielanką bez trosk i kło
potów. Przeciwnie, aby uporać sto z wszyst- 
kiemi trudnościami potrzeba będzie większego 
napięcia wszystkich władz duszy niż kiedykol
wiek, Ale ta wytężona praca będzie już pracą 
dla własnego narodu we własnem państwie i ta 
świadomość podwoi nasze siły j nie pozy/oli 
nam nigdy upaść na ducha. Chcemy szerego
wać dokoła siebie ludzi dobrej woli 5 patryjo- 
toeznego serca, którzy demokrację pojmują ja
ko źródło postępu i szczęśliwości mas w ra
mach prawwządneg-o państwa. Wyciągamy 
rękę do naszych przyjaciół i jesteśmy przeko
nani. że nie trafi ona w próżnię. Spracowana 
dłoń robotnika niech się spotka w braterskim 
uścisku z ręką kupca, inteligenta czy niewia- 
sty-obywatelki. Przez demokrację dła narodu! 
— to nasze hasło.

Położiile woleaae.

Komunikat
Oliwnego Dowództwa w Fjzbssib

2 dnia 28, lutego 19W„
Grupa północna: Na większej części 

frontu zupełny spokój. Jedynie pod Tarkowem 
i Jeżewem na Kujawach ostrzeliwał nieprzyja
ciel przez całą noc nasza posterunki, a pod Na
kłam minami Polerek.

Grupa zachodnia: Pominąwszy drobne 
utarczki z patrolami niemieckimi pod Kolnem 
i Bobrówką na całym froncie spokój. Na od
cinku Kopanickun zawarto rozejm. Pod Lesz- 
nem rzadka strzelanina kalcmiotów nieprsyia- 
dekklch.

Grupa południowa: Pod Rawiczem, 
Jutrosinem i Odolanowem spokój. Pod Kroto- 
ssynem niepokoił nieprzyjaciel w dałssnrm cią
gu ogniem kulomiotów nosze posterunki. Pod 
Tekłinowem i Ijgotą odparto -patrole niemiec
kie. które wbrew lokalnemu rozejmowi nacie
rały na nasze posterunki.

Szef sztabu.

Gwełfy ijrwćętfe w Rynersew’©.
Niemcy śmiertelnie poranili p. Andrzeja 

Meika zawiadowcę dworca kolejowego. Z żoną 
jego władza policyjna spisała protokół, który 
pomiędzy innemi opiewa:

Dnia 10. stycznia w południc, gdy na
J .----j4_„. i--- —ł.
rmecka w liczbie około 40 chłopa, podeszłam 
y. powodu chała,su do okna i spostrzegłam, 
jak zajechał konno nadporucznik niemiecki, 
y. Groll, pytając się o urzędników kolejowych. 
Groll spojrzał w okno, przy którem siałam z 
dziećmi, i podobno się ukłonił, czego nie spo
strzegłam. Słyszałam tylko jak wołał: „Co 
to za rodzina, która mi ukłonu nie oddaje*. 
Mąż wtedy wezwał nas abyśmy zeszli. Na 
dworcu obstąpili nas żołnierze, nadporucznik 
parł koniem na męża, tłocząc go do ściany 
i krzycząc: Sie feiger Keri, was haben sio 
fiir eine Familie, die griisst ja gar niebt. 
Przy tern chwycił za rewolwer ze słowami: Ich 
schiesse . eneh uber den Ilauton. Podoficer 
obok stojący strzelił do męża z rewolweru i 
ugodził go w prawy bok. Kula przeszła płu
ca, wychodząc po drugiej stronie. Ten sam 
podoficer wymierzył broń ku mnie, lecz ofi
cer wstrzymał go mówiąc: „To głupstwo, 
to tylko w świecie narobi chałasu“. Mnie 
zemdloną unieśli ludzie, mąż zaś krwią zbro
czony zażądał księdza, by go dysponował. 
Prośby męża jednak nie uwzględniono, choć 
ksiądz proboszcz był w mieście. Męża po 
trzech godzinach po znacznym upływie krwi 
zabrali ze słomy, na której go przedtem po
łożyli, i zawieźli do Bydgoszczy. Czy żyje i 
eo się z ni ni dzieje, nie wiem. Żadnej wia
domości od niego nie otrzymałam. Na wy
jazd dc ciężko chorego męża mimo próśb nie 
pozwolili, za to od chwili tego zajścia, a więc 
©d piątku do niedzieli wieczora trzymali mnie 
pod strażą w pokoju, aż wreszcie przed zbli- 
żąjącem. się wojskiem poiskiem uciekli % 
dworca.

Ze sceny.
> B. Gorczyński s „Konstytucja".

Wczoraj wionął na nas ze sceny powiew 
•kresu niedawnego, a jakże już dawnego. 
jRok 1905 — wojna rosyjsko-japońska — 
głuchy pomnik rewolucyjny — „konstytucja“ 
fcarska w Królestwie — manifestacje naro
dowe na ulicach Warszawy — strzały mos
kiewskie i trupy polskie — żywiołowy wzlot 
duszy polskiej i kolby reakcji moskiewskiej, 
»opieranej intensywnie przez macki berlińskie. 
Dziś ten okres „snów złotych i rozpaczy 
•fcchłannych“ należy już do przeszłości, do hi- 
storjL Pozostawił on rozliczne ślady w pol
skiej nowelistyce, powieści i dramacie, rzeczy 
mniej lub więcej udaie, przeważnie jednak 
Łalezące do kategorji pierwszej.

Do kategorji drugiej zaliczyć trzeba 
„Jfonstytucią“ Gorczyńskiego. Głównym jej 
motywem jest proces duchowy jaki pod wply- 
wsni przewrotu politycznego dokonuje się w 
duszy Polaka, od ćwierć wieku już chodzą
cego w jarzmie wyższego czynownika reayj-

7b Selrnc.
(Posiedzenie z 27. lutego.)

Sprawa robót publicznych, — Wniosek Witosa 
o stosunkach w arniji. — Prihickś prowokuje.

Warszawa. (PAT.) Na wczorajszem 
posiedzeniu Sejmu odczytano pismo posła Da
szyńskiego, polemizujące w dalszym ciągu z 
pewnym ustępem mowy posła Korfantego. Po 
odczytaniu marszałek zwrócił się do Izby z 
prośbą, aby wreszcie ustały wzajemne wypo
minania przeszłości, gdyż tego rodzaju pora 
chunki partyjne wywołują niepokoje w Izbie 
i mogą podkopać tylko powagę Sejmu wobec 
zagranicy. Bez dyskusji uchwalono odesłać do 
komisji, skarbowej wniosek ministra skarbu w 
sprawie jednostki snonetamej. Przystąpiono do 
rozpatrzenia wniosku posła Bobrowskiego w 
sprawie śłązka. Wniosek wzywa rząd, aby «- 
czynił wszystko co należy celem zasilenia na
szych wojsk, walczących z na jazdem czeskim. 
Wniosek ten odesłano do komisji wojskowej. 
Przystąpiono do wniosku posła Cieśli o utwo
rzenie w łonie Sejmu komisji zdrowia publi
cznego. Wniosek ten przyjęto i postanowione, 
że komisja ta ma się składać s 15 członków. 
Dalej obradowano nad wnioskiem posła Dą
browskiego (Ń. Z. R.) o utworzeniu komisji u- 
rachomicnia robót publicznych. Ku uzasadnie
niu wnioskodawca podnosi, że w kraju obecnie 
jest 240 000 bezrobotnych, a wraz z rodzinami 
liczba dosięga 71X5 060. W dyskusji Arciszewski 
(P. P. S.) zaznacza, ża ministerjura robót po
bocznych już w grudniu miało wyasygnować 
100 milionów marek na roboty publiczne. Bra
kło jednak wtenczas pieniędzy. Wydano do
tychczas tylko 18 milionów marek na te roboty. 
Ponieważ zamiast 100 miłjouów przeznaczono 
na ten cel tyłki» 40 mil jonów przeto pozostały 
jeszcze do rozporządzenia 22 raił, ale okazało 
się. że trzeba na te roboty dziesięć razy więcej. 
Robotnicy,dalej napływają z Niemiec i Rosji. 
Niezadługo będzie z ndunami miłjoa głów i 
wtedy żadne roboty publiczne prowadzone w 
ten sposób nie zaspokoją tej potrzeby. Walka 
x bolszewikami t. j. walka polegająca na wu- 
ehomieniu ziemi j robót publicznych. Poseł 
Stokowski (P. P. S.) polemizował przeelw ob
niżeniu zapomóg państwowych dła bezrobo- 
czccb i przeciwko niepłacwiu p<xiatków. W 
końcu mówca krytykuj« aprowizację.

Po nim przemawia poseł Nowicki (Naród. 
Związek. Robot.) Uruchomienie przemysłu »?.e 
dokona się w drodze mów agitacyjnych. Trze
ba stworzyć możność pracy, bo robotnik cię 
chce jałmużny. Sprawa uruchomienia przemy
słu w obecnej chwil? jest nawet donioślejszą od 
sprawy wojska. W Posnańskiem z powodu 
braku węgła niszczą się olbrzymie. zapasy, n. p. 
przeszło 20 raił jonów centnarów buraków, któ
rych z powodu braku węgła nie można było 
przerobić. W wielu gałęziach poemyshi brak, 
surowca, który posiadamy w innych częściach- 
kraju. Mówca żąda uruchomienia budowni
ctwa, prac- ziemnych, budowania dróg, kaoftp 
łizacji, regulacji rzek, melioracji itd. Ponieważ 
u nas roai;zvnv są zdemontowane, najeży się 
zwrócić do ententy, aby nam maszyn dostar
czyła. Co do pieniędzy, to Sejmiki mogłyby po-w :« Xvli. I7caXvf AĄi&ci, nliy
na urzędy powołano robotników, którzy znają 
praktycznie sprawy, aby Polska nie opierała 
się wyłącznie na teorji, lecz żeby realnie po
trafiła pracować. Na tern dyskusję zamknięto, 
prayczem marszałek prosił posłów, aby oaran?-'* 1, 
czaił czas swoich przemówień w dyskusji- nad, 
wnioskami, które nie napotykają opozycji.

" •» Sr
Przystąpiono do ostatniego punktu, t. j. do 

nagłego, wniosku Witosa o naprawę stosunków 
w arniji. Wniosek domaga się, aby komisja 
wojskowa niezwłocznie wysłała do obozów 
zbornych dla nowozaciężnyeh komisję, stwo
rzoną z kilku członków, celem stwierdzenia 
stanu wyekwipowania, pomieszczenia j trakto
wania żołnierzy. Dalej Sejm wzywa rząd, aby 
natychmiast podjął kroki u ententy, celem na
bycia materiałów, koniecznych do wyekwipo
wania nowej siły zbroinei. Sejm wzrwa dalej 
rząd, aby rozpisano bezzwłocznie rekwizycję 
bielizny, płótna, sienników i koców, znojących 
się po sklepach 5 magazynach oraz poukrywa
nych przez spekulantów.

Przed przystąpieniem do dyskusji marsza
łek odczytał list pułkownika Wroczyńskiego, 
kierowtrka ministerstwa wojny w sprawne te
go wniosku. Wroczyński powiada w liście, żs 
pełni obowiązki tylko pomocnika wodza na
czelnego. niema ostatecznej władzy w wojsko
wych zarządzeniach administracyjnych i dla 
tego nie może być odpowiedzialny wobec sta
wianych mu zarzutów. Na żądanie komisji 
woiskowei jest, gotów dać odpowiednie wyjaś
nienia. Po odczytaniu listu zapanowała wrza
wa na ławach socjalistycznych. Następnie 
wnioskodawca Witos uzasadnia obszernie swój 
wniosek. Przemawiają potem Dębski z grupy 
ludowej Thngutta, Dnhanowicz (Związek lud. 
naród.) Liebeimann (PPS). Fichna łNnr. 7w. 
Bob.) Matakiewicz (Polsk. 7ied. Lud.), ks. Lu
tosławski. Malinowski i Prihicki, Fichna po
stawił dodatek do wniosku, w którym Sfejm

skiego. Przedstawia się on nśm jako czy- 
nownik typowy, drżący o swoje „kresty“, 
wściekający si^ na sam dźwięk słów: „Pol
ska“, „wolność“, „rewolucja“, wiernopoddany 
tyran. Ale to wszystko — to tylko nalot sy
stemu, nalot niewoli, zewnętrzny, pokrywa
jący duszę jego warstwą obcego satrapizmu 
mdże bardzo giubą ale 1 kruchą Opona obca 
pęka i rozsypuje się w miał pod wpływem 
potężnej manifestacji narodowej, pod wpły
wem płynącego z tysiącznych piersi hymnu 
„Boże coś Polskę“. Dusza jego, nieskażona 
jeszcze doszczętnie, pręży się i wzbija się 
ponad żelazne kraty czynownicze. Dusza 
polska zwycięża a wyrazem tego czyn — w 
domu czynowmka — niebywały, heroiczny: 
z dna piwnic dobyw-a portrety królów pol
skich i Kościuszki i rozmieszcza je na miej
scu widocznem, w salonie, przywracając tym 
symbolom ściganej polskości należną cześć.

Dokoła tego głównego motywu osnuty 
jest dramat dalszego otoczenia, a przede- 
wszystkiem dramat miłości dwojga młodych, 
oddanych sprawie.

Rzecz ta, jak wogole wszystkie utwory

wzywa rząa, aisy urachomTł praemysf wojenny, 
oddał dostawy do wojska rzemieślnikom i pol
skim związkom zawodowym. Priłurki polemi
zował z tą poprawką, zaznaczając, że narodo
wość lub wyznanie powinny być przy dosta
wach wojskowych obojętne dla rządu.

W ciągu jego przemówienia powstała 
wielka wrzawa, która ustała, gdy zjawił się na 
trybunie poseł Kerfai.ty, którv zapjotestowił 
energicznie przeć i w słowom Priłuckiego, dopa- 
Irującego się w niewinnej poprawce tendencji 
antysemickich. Mówca potępia prowokacyjny 
sposób wystąpienia Priłuckiego, Priłucki pono
wnie prosi o głos, co wywołuje ponowną wrza
wę. Marszałek pitru o spokój, poczem Priłucki 
oświadcza, że Korfanty widocznie mówił © in
nym wniosku, gdyż w poprawce posła bichny 
jest wyraźnie mowa o polskim przemyśle. Po
seł Korfanty widocznie nie chce zrozumieć in
tencji. Korfanty zabiera po raz drugi glos i wy 
prasza sobie, abv Prdutki mówił o nim z try
buny Sejmu, że udaj« naiwnego. Określenie 
przemysłu polskiego dotyczy wszystkich oby
wateli kra ju. Jeż.ełi Priłucki rozumie inaczej to. 
lo nie uważa siebie za obywatela polskiego. 
Pan Priłucki prowokuje Izbę i dostarcza wro
gom narodu polskiego materiału do zwalcza
nia Polski. Priłucki znowu prosi o głos, mar
szałek jednak prononuie zamknięcie dyskusji, 
na co izba się godzi. Priłucki woła: ..7sm?sa- 
łem się do głosu i muszę otrzymać go.*' Przy
stopuje. do Priłuckiego poseł Klemensiewicz I 
siara sie go odprowadzić na stare jego miejsce.

• Następnie w głosowaniu odesłano wniosek 
do komisji wojskowej. Przyjęto nagłość wnio
sku Arciszewskiego o wprowadzenie trzeciej 
zmiany robotników w kopalniach Zagłębia Dą
browskiego i nagłość wniosku posła Graędziel- 
skiego w sprawie obowiązkowego ubezpiecze
nia robotników od kalectwa, braku pracy i na 
starość. Przemawiał jeszcze do wyjaśnień fak
tycznych p®®83 Barlicki, poczym posiedzenie
zamknięto.

Na posiedzeniu dziennym dzisiejszego y»o~ 
siedzenja: drogie, ewentualnie trzecie czytanie 
o wydawaniu drzewa budulcowego dla odbudo
wy kram, drogie ew. trzecie czytanie w sprawie 
jednostki mooetnmęj i nagły wniosek posła 
Wojdyłły o dostawę rolnikom sztucznych na
wozów.

Snrawa pracdsfawicicłi gabero proskiego.^
Warszawa. (Pat.) Wczoraj komisja 

konstytucyjna w dalszym ciągu rozważała 
sprawę dopussezenia do Sejmu reprezentacji 2 
bvłeg© zaboru praskiego. Zgłoszono S wnios
ków.

1) Wniosek Zagórskiego poleca naty chmia
stowe rozpisanie wyborów, a do czasu przepro
wadzenia ich, członkowie N, K L. są wprowa
dzeni do Sejmu.

2) Wniosek Bsndła poleca, aby przepro
wadzono wybory postów przez zwołanie zgro
madzeń członków stowarzyszeń politycznych, 
.jppłecznyeh, oświatowych i gospodarczych, 
jwev zastosowaniu zasady, źc na 50060 ludno- 
Śgi PTzyradnie jeden poseł w ivch miejscowoś
ciach. które nie zdołano opróżnić przez okirpan- 
tów. w innych zaś. abv zarządzono natychmia
stowe wybory posłów według ordynacji wy
bornej.

o nnicPtort« stronnictwa Indowe
go. aby natychmiast zarządzona wybory, gazie 
tvlko możliwe. Jeżeli komisja konstytucyjna 
nie zgodzi się na to. to klub żąda uznania wo
tom mniejszości i przeprowadzenia dyskusji w 
pełnym Sc imię.

4) Poseł Marek poleca, aby natychmiast 
‘fńrpisana wybory w ©kręgach wolnych od 
-^toga,

5) Poseł Daszyński stawia wniosek, który 
opiewa: Z chwilą wejścia do Sejmu przedsta
wicieli byłego zaboru pruskiego, staje się N. Tl. 
L. organem administracyjnym. Rzeczypospoli
tej Polskiej.

Wiadomości pfllityezne,

C© się dzieje w Bawarii?
Podług ostatnich wiadomości, jakie z Ba

warii nadchodzą, szerzy się an3rchj^ coraz wię
cej po kra ju całyin. Na odbytem w Lipsku zgro
madzeniu Rad robotniczych uchwalono przy
stąpić do strajku generalnego. Uchwala zapadła 
40 tys. głosów' przeciwko 5 tysiącom. Wyłączo
no z pod strajku zakłady żywnościowe, laza
rety oraz wodociągi. W wszystkich kopalniach 
węgla brunatnego w okolicy miast Halli, P>or- 
na, Mausełwitz, Anhałt trwa strajk bez przer
wy.

Podług doniesienia lipskiej Rady Rob., i 
żołnierzy, ogłoszono strajk na całą Tvrvnejc. 
Dotąd przyłączyło się do strajku 23 miast. W 
Halli n. S. odbyły się wielkie demonstracje uli
czne. jednakże spokój zachowano.
W” sprawie tej donoszą dalsze telegramy:

Lipsk, 27. II. (WTB.) Strajk kolejarzy, 
którzy sympatyzując z górnikami złożyli rów
nież pracę, rozciąga się od Nordhausen poprzez 
Hałłę aż do Torgawy. Halla, Bitterfeld i inne 
miasta zupełnie odcięte od świata. Zakłady u- 
nieruchomiono.

autora „Bagienka“, pisana jest wprost dla 
sceny, dla aktorów. Stąd też opiera się wy
łącznie na inteligencji reżyserji i wykonaw
ców i nimi tylko „stoi“. Oceniając przedsta
wienie wczoraisze na scenie naszej, przyznać 
musimy, że „Konstytucja“ miała dobrą reży
serię i wykonawców na ogol wzorowych. 
Świetnym w swej rubaszności, gwałtowności
i „rozbrojeniu“ czynownikiem Borzęckim był 
p. Ryli. Bardzo inteligentnym i szczerym 
w masce i w ruchach i słowach studentem 
Wąglińskim był nowy artysta sceny naszej 
p. Śtrachoeki, który w wczorajszym swym 
występie wykazał, że posiada wybitną kulturę 
artystyczną. Ujmującą wręcz, za serce chwy
tającą Marylę dała p. Biesiadecka. Bar
dzo sympatycznym w swej sztubackiej ży
wiołowości Władkiem była p. Zat Stępo w- 
ska; świetnym zaś zatukanym zięciem pan 
Lechowski Lankę, miłego dzieciaka, dała 
p. Dolatkowska. Reszta ról pomniejszych 
spoczywała również w umiejętnych ręku. Re
żyserował sztukę pan Ryli.

Ca. KędzieyakŁ

sers I n, 27. H, (WTB.) »Voss. Ztg.« S&* 
nosa z Wejmana: Strajk w Turyngji szerzy 
coraz więcej. W Halli panuje zupełna anarchją 
bor kolejowy Berlin-Halla-Wcjmar jest znisz
czony, Pociągi przestały zupełnie kursować, 2, 
Hoiiłi zamierza się zniszczyć również połączeni« 
z Berlinem poprzez Lipsk

W Naumburgu oraz Merseburgu obywatel«« 
stwo urządziło strajk nrzeciw strajkowi.

E r f u r t, 27, II. (WTB.) Od wczoraj panu
je w mieście strajk generalny. Zakłady elektry
czne stanęły, światła brak zupełny, kolej elek- 
trvczxia nie kursuje. Z Goto, w której strajk 
trwa również, wyszły wczoraj wieczorem woj-1 
sfca rządów®.

Zajścia podczas pogrzebu Elsnera.
Nor v m ber k j a, 27. II. (WTB.) Ga» 

aFraenk. Kurier.« donosi z Bamberg u: Dzi
siaj przed południem odbvlo się spalenie zwloh 
zamordowanego prezydenta ministrów E i a- 
nera, przvezem brało udział około .5000 ludzi 
Ponieważ kościoły odmówiły ze względów re
ligijnych dzwonienia w czasie uroczystości po
grzebowej. udalv się gromady niedorostków 5 
żołnierzy przed katedrę, kościoły św. Marcin^ 
św. Jakóba oraz przed pałac arcybiskupi, domil 
gając się otwarcia kościołów. W końcu drzwi 
kościelne porozbijano toporami, a liczne .gro
mady cywilnych jak i żołnierzy wdarły się da 
kościołów, gdzie poczęto na własną rękę dzwo
nić. Arcybiskup, kanonicy oraz księża znajdo
wali się w włeBdem niebeznłeczeństwie życia 
wśród rozwydrzonych mas. Dopiero przywołam 
wojsko zaprowadziło spokój, aresztują« 13 gló-i 
wnych hersztów' i podżegaczy.

Spariakńści w Hanem
PI a u ? n (w Sakson ji). 26. Ił. (WTB.) R) 

odbytem zgromadzeniu bezroheezveh obsadzili 
uzbrojeni marynarze i evwilrtoi ratusz mieiskL, 
rozbrajając postawioną tamże straż wojskową. 
To samo stało się z bankami, pocztą i wszysto 
kiemi bmemi gmachami pttbBcznemi. Koszary 
zajęte przez wojsko poddały się bez wałki na 
mocy przeprowadzonych układów. Gazety aie^ 
soeiałistoezne przestały wychodzić.

Straszne nieszczęście na ŚTęsko.
R a c i hó r ?. 27. TI. (WTB.) Podług denł«i

sienią »Ohersehl. Yołksztg.« spalił się nocy nB 
młyn parowy, przyczem zniszczyło się ł0 tosię» 
cy centnarów zboża i mąki. Podczas gdy górnf 
część śnichrzy się paliła, wdarły się Gumy liwb 
pości do ubikacji dolnych, chcąc coś x zapasóg 
dla siebie ratować. Naraz budynek palący »< 
wali się. grzebiąc w gruzach majdające się yi 
ipkhrzu osoby. Mówią ©trzydziestu, któc 
rzy wskutek tego życie utracili.

Stan zdrowia ClcmeneesuB. ,
Pary ż, 26. H. (Havas.) W stanie zdrow» 

eTnencesna. na którym jak wiadomo dokona-* 
> przed kilku dniami zbrodniczego zamach«,

Bok IfetóW.

Kilińskiego w Ktopłewie. Tokarzy« 
siwo gimn. Sokół w Dopiewie urządza w nie
dzielę 3. marca o godz 5 i pół po południu na 
sali p„ Kańdulskiegc Obchód ku czci Jana Kto 
lińskiego. Na program złożą się odczyty, de-* 
kłamaeje, śpiewy, ćwiczenia gimnastyczne os 
raz teatr amatorski p. t. »Błażek opęlany*. Cz; 
sto dochód przeznacza się na wojsko polskie.

Be łuśności niesie Poznania!
Jutro, w sobotę, około godziny 8. przed po* 

łudniem przybędzie do miasta naszego wielka 
misja Koalicji, w której skład wchodzą najwy
bitniejsi przedstawiciele: Francji, Włoch, An
glii i Stanów Zjednoczonych.

Od chwili zbrojnego wystąpienia państw 
tvch w obecnej wojnie my, Polacy w dotych«* 
czasowym zaborze pruskim, uważaliśmy się zs 
ich sprzymierzeńców i przyjaciół. Skoro więs 
dziś przybywają do nas i gościć będą w muracht 
naszego miasta, w starodawnym grodzie wieto 
kopołskim, w stolicy całej dzielnicy naszej, 
serca nasze przepełnia radość głęboka, że witać 
możemy tych Dostojnych Gościł

Okażmy to wymownie nazewnątrz, przyo
blekając miasto nasze w szatę godową. Na cześć 
Przytaciól naszych niechaj wszystkie gmachy 
pwliliczne wywieszą ęhorą&wie pobkią, niech’ 
cały Poznań wogóle nabierze wygląda uroczy- 
slego, witajac Przedstawicieli Państw Koalicji 
barwami a równocześnie ich włas-*
nemi: fra ’ j»oc:el «kiemi i
amerykańsi /

W niedzielę jut potułnru .¡.. tąp, uroczyste' 
powitanie Gości w historycznym ratuszu poi« 
nań kim; szpaler od byłego zaniku cesarskiego 
do Starego Rynku tworzyć będą towarzystwa 1 
cechy z chorągwiami swenai; szczegóły dalsze 
poda się w pismach łub w osobnych obwiesz
czeniach.

Mieszkańcy j Mieszkanki Poznania!
Zachowajcie wszędzie wzorowy porządek,; 

stosujcie się ściśle a karnie, po obywatelsku, d® 
zarządzeń władz naszych polskich, aby Goście 
nasi z pobytu u nas odnieśli ¡wrażenie jak naj-» 
lepsze!

Poznań, 28. lutego 1919.
BADA LUDOWA MIASTA POZNANIA.

S&łaiłd i fiokwitewiis.

— * W administracji pisma naszego
złożono następujące składki:

Na Wojsko Polskie: Ryszardowi*
Opończcwscy z Grodziska zam wieńca na 
trumnę chwalebnie za ojczyznę poległego śd. 
Kaźm. Chocieszyńskiego z Grodziska 20 m. 
Marta Kladzińska z Wrześni w ćzień imienin 
ojca 10 m. Zebr, na ślubie p, Stanisławy 
Durskiej z p. J. Lemiszewskim w Biesiadowi® 
pod Żerkowem 140 m. N. N. 30 m. Perso
na! firmy F. K. Ziółkowski i Sn. ku ucrotenjtt 
pamięci dyrektora L. Likowskjego 100 m. 
Persona! sami, zbiorowy 288 m Zebr, na 
ślubie p. K. Pawłowiczówncj z u. Wł. Urba
niakiem ź Poznania 200 m. Anna Golenie- 
wiczówna zebr, w biurze radcv Cichowicza Ji



©Irazp zsoms. Straży ŁnSowej i?n m> --Ró|h0 
»’¡nn. zam kwiatów na trem- . jt Edmunda 
Mikołajczaka 60 m. »«■•: Chłapowski
3 ra’a 50 m. Zebr. wir.-; • /-ej paf. 
Marena x okazji świefi. oh, ¿raty q. Kofeiasz- 
cc i Kiiińskira IGO ¡u Zebr • £, insipoinarb 
Po Eleonory Kurczewskiej 5t ja. Ks. T. Si
kora 2 Kołaczkowa ku uczcz. rałegiych 
braci _ śp. Marjana w Francji i Zyo nimfa w 
OjfjbiG iwocij. Ojczyzny ffKJ m flu^iiosiwo 
Tomaszewscy w miejsce gsó bitych podzięko
wań za życzesb w dniu śtetm 20 m Zebra
ne na w«#u p, Waierji WyMerownei z p, SL 
Zyburakm z Poznania 5120 ro Orkiestra
1 pułku rez strzelców wielkop m m. Zebr, 
na zgrom urzędniczek > urcędmltć--? za bezo. 
* dniu 22 lutego 60 rn. Florian Szulc 25 m. 
Za pośrednictwem p. Zabłockiej wbr na śhi- 
b’e n, Marii Kosickiej z p. Ignacem Idzińskim 
w ~*§s2e®»e 125 m. Razem 2 puprsc. kmto», 
53262.8? ra.

Na Lwowian: W. Brasse ii Kafeicy 
w w®suj wieńca- dta te- Ludwiki itetluewi- 
t£:.wej 20 m. lędiBsiafe W m N N 52 bł 

b- K. PawhywTezewrm z p.
V;t Urbaniakiem 260 m. Franek Paciettóe- 

z Stęszewa 3 na. Pcdpor. Chłapowski
£0 ta. h . ti. x Otzecłicwa ku nciez. pam 
Zygm. Sikory a Orzechowa 50 ra. Tow. Preen
2 wspóhtdz To®. Bab z Piasków 181.50 m.
rt-Tisn Siute 25 su. M. z
tew® 260 m Rasem 2 poora. 25 525.76 sa.

t* a S cn r&si i $ k o dla meinwiąl: M 
i rewdowicz. Zeadowo 200- bk Rasem z wni 
250 ni.

Na oęzćomnyek: M. Trtmdowicz z 
Zcadowa 160 m. Raross 2 poprą. 145 ja. 
ck KaJ°d2sny p« pok: Fkw Sm

"L K- K i0 m ..Hazera apoprz. 5958.65,
. Na Poi. Cz. Krzyż: Leed Kołodziej»

cza» 3 m. Razem 2. poprz. 1438 47 rn.

Witóo«» Biijsw i poteig

WMfKWOSei MIEJSCOWE
. ... “"•*^®.E^^r«Hws'.fikewBeyiHei 2’«&a~ 
»1» przybycia misji państw spRytekteroych 

n. satetę wszystkie esfcoly lak y* mieście 
i iJŁuanw jak w Księstwie samkufe te. Wodrfet 
szfenłna stóól poznańskich ntwoR? szpalery.
Uczałow nie Poisliów nie 2 Mesy gseassać da 
Iwrzenb szpalerów.

- Koło Śpiewackie i ihkie w Pcznaoiu. 
k powodu nadzwyczaj ważnej sprawy uprasza 
rię w '¡zystkieh czynnych czi-mków o przytycie 
n z i i w - p i § t e k na lekcje śpiewa. Lekcje od
bywają się na sake Domn Król. Jadwgi dla 
druhen jt^rods. 7, dla druhów o- gc-iz. 8.

* Z Bra€fW3 strzeleckiego. Wszystkich 
C7.?oR.idw Bractwa strzeleckiego rprasża się, 
®M»v iniro w sobotę rano o ?>odz. 7 i pół stanc« 
przed ©dwachełc na Starym Rynku w ratEids- 
pic i a bronip celem przyjęcia gości koalicji.

St. Źurkiewiez.
* Kora hysjenutew dta nauczycieli i na- 

®czveiekh. zapowiedziany na poniedziałek 3. 
marca, odracza się o tydzień. Rozpocznie się 
fcatem w poniedziałek 10. marca. Bliższe szc2ś- 
gi4y w początku przyszłego tygodnia.

z p. Tir. Tadeusz Scimłtz.
* Wczorajszy pierwszy rntesyt las. Grąds- 

kjeiso miał charakter informasypło-opisowy. 
Utrzymany w tonie popularnym dał obraz sta- 
ffiu oświaty, literatury i kultury wególe na Lit- 
fWie etnograficznej. Dzisiejszy odaM poświęca- 
»v walce polsko-litewskiej i rozwiązaniu pro- 
jblematu polsko-litewskiego dotknij zagadnień 
aktualnych.
. — * Prośba. Druga fecjnpanjs kułozoieśńw
5. pułku strzelców wielkopolskich w Biedrusku 
»wasza o darowanie rozciąganej harmoniki 
nd innych instrumentów muzycznych.
' — 0 Prośba żołnierze. Żołnierze IV koerp.
3. hataljonu garnizonowego w koszarach 47. 
przy ulicy Bukowskiej proszą o łaskawe poda - 
kowanie harmoniki rozciąganej.
; — " Hojna ofiara. Druga kompanja I. okrę-
Ku Straży Ludowej złożyła za pośrednictwem 
kompani jnego p. Dziubalskiego ku uczczeniu 
twzysięgi Straży Ludowe? na Lwów 795 mk. 
Vześó ofiarodawcom!
j — * Składnica przedmiotów zło?vcb. De-

E
at bankowy przy Naczelnej Radzie Ludo- 
urządził w mvśł Kamlsarjatu Nacz. Rady 

. składnicę przedmiotów złotych ofiarowa
nych na rzecz skarbu polskiego w Banku Prze- 

inysloweów, wchód z ulicy Sierocej na i. pie- 
Srze, Przyjmuje się wszelkie przedmioty złote, 
lak monety, pierścionki, bransoletki, łańcuchy

Wielkie taBOSsasj
iterwMorsędny iabrykafc. tanio na
apnedr? L» Sepsthsictó-nj, 

at Głogowska 73, f. lewo. nl8Żi

«(n-sedan>.. Zelosseoiz. przyjmuje
0jE«®xst«sfeay “si616 

WieloneSt p. Sr-ehsrfeaert 
Kr. Remter.

Tld. jfiko dary. Dfiarujący otrzymują pdkwitw- 
wanie a nazwiska ich zapisze się do księgi zło
tej fundatorów skarbu polskiego. Godziny biu
rowe w dni powszednie od 9. do fł. przed poi. 
Decent t bankowy prev Nacz. Radzie Ludowej.

Dr. Bajoński.
a "2 wiecTÓr i pieinf odbędzie sie

dn.a 12. marca na rzecz naszych inwalidów 
wojennych. Na program składają się gra p. M. 
hawczyńskiej, deklamacja p. H. Waszyńskiej i 
śpiew p. dyrdttorowęj Paluchowej. Przyrzekl 
także współudział p. Lechowski. Mamy na
dzieję, ^że ceł szlachetny i program doborowy 
zachęci publiczność do pospieszenia tłumnie na 
salę bazarową. Sprzedaż biletów od wtorku, 
dnia 4. marca u p. Wleklińskiego w Bazarze.

Komitet:
Cichowfezowa. Ks. Czartoryska. Hąciowa. 
jjiischbergowa. .ladbdm&wkzowa. Korfantowa. 

Pawlicka. Waszrńska. Wierscjewska. 
WlekBAska.

— * Do kolegów referendarjtisaów. Celem 
wspólnego omówienia w*ażnvch spraw prosi się 
wszystkich kolegów referendarj®s®ów 0 przi/- 
bveie w poniedziałek 3. marca-o godzinie kwa
drans na 9 wieczorem do gmachu E&isśsji feo- 
loaizaeyjne j, pokój 60.

Za grono referendarjuszów 
łłarkowskŁ

— ' Firma St Brzeski, zakład elektro-h»- 
stalacj-jnv i warsztat dte reparacji welocype- 
dów i samochodów, jedno 2 największych i na| 
Rtarsiiyrh tego rodzaju prsedsi^iierstw w Poz
naniu. obchodzi dnia 1. marca rb. 25-leełe swe
go Istnienm. Z powodu zmiany stosunków po- 
htv^znvch i na podstawie doświadczeń opar
tych na dksgołefaiej praktyce, postanowił p. 
Brzeski przedsięhjors-two swoje znacznie powię
kszyć j w trm celu zaknpS już obszerne te- 
ryterjum, nadające się pod fabrykę j obszerne 
garaże, słowem pod przedsiębiorstwo o wielkim 
zakroju, co niebawem przepirowailzcnitem zosta
nie. skoro młodsze siły po obronie granie oj
czyzny erynności zawodowej oddać się będą 
mogły.

Firmie- jubilate-' wdrażamy na tej brodze 
życzenia dalszego jahnsjpamyślniejsaego yoa- 
woju!

— ° Od drożyn żeńskich skantewyeh. Ży
cie skautowa w obecnych dogodnych* wanm- 
kach rozwija się wspaniale. Poznań, który pod 
zaborem pruskim liczył ivlko crfery drażyny 
żeńskie, teraz f»c*że się pcszcgycić dziesięcioma. 
W niedzielę ubiegłą po poi odbyła się zbiórka 
3 przegląd wszystkich tSrażyn na pl. Bernardyń
skim, skąd w porządku czwórkami ruszvb’ har
cerki Zjefeysa ©grades», Strzeiecką, Szkolną i 
Nową sbj ^zebranie ku esej Kilińskiego dp sali 
bazarowej. Tłumy ludzi z ©znakami yympaijs 
przypatrywały się barwnona padwdowi —- po
wiewały kolorowe chorągiewki, słychać łndo 
pieśni harcerskie. WieJks sala bazarewa 22k;- 
dwb' pomieścić rae^ła wszystkie harcerki, był® 
ich bowiem 598.
Z. estrady, gdzie stół umajony portswl Kilińs
kiego, rzucały się w oczy ukochane sztandary 
drużyn, a przedewszystkfeEn zachwvcsl wspa
niały sztandar z orłem i Tdaffeą Boską Często
chowską, dar ofiarowany dnia tego drożynom 
przez p. Mizgalskieg© z Ifezara. Żebranie mia
ło preebleg poważny i uroczysty — wykład © 
szewen-bdhaterze. deklamacje, śpiewy chórowe 
5 ogólne. Odśpiewawszy Rotę harcerki w ped- 
nios^m nastroją opuszczały salę, dumno, źe 
jest ich już tak pokaźna liczba. Panu Mizgal- 
skłerou składaj” drużyny żeńskie serdeczne p©- 
dsękewanie za ho jny dar.

— * Bsneimeść gimsaazjsśeul Uprasza się 
wszystkich kolegów, a przedewszystkiem będą
cych obecnie przy wojsku, aby natychmiast od
dali książki pożyczone, przy Alejach 1, pomię
dzy 5—fi w dniach powszednich, a w niedzielę 
między 12—1.

— * Wezwanie Straży Ludowej w Głównie, 
Wsz\^tkicb mężczyzn z Główny, Czerwonaka i 
Koekhglów w wieku od 18 do 50 lat wzywa 
się. abv w niedzielę 2. marca o godz. 3 po polu - 
dniu stawili się przy kościele w Głównie. W 
razie nieprzybycia naraża się każdy na karę.

— * przed osTuslam'!J W
Gadkach pod Kórnikiem przyłapano ©szssia, 
wyzyskującego ofiarność sp®ł®®z®^stwa. Był 
nim żołnierz Idzi Rg-aszewski, który zbierał 
składki rzekomo na Czerwony Krzyż, legity
mując się papierem upoważniającym do zbie
rania składek, zappatraonym w stempel poz
nańskiej komendy dworcowej. W Starołece 
zebrał podobno przeszło 100 marek, w Gad
kach od ludzi dominialnych 8 mk. Gdy przy
szedł do dworu, właściciel p. Stabrowski po
prosił o przedłożenie legitymacji, a stwier
dziwszy no telefoniczneni zniesieniu się z ko
mendą dworcową, że była Rfalszowana, kazał

oszusta. aresztować. Po ciłe&rauTa um pie« 
nrędzy i spisaniu protokółu edes-ano oszusta 
do Poznania.

_ Podobnych oszustw dopuszczał się jakiś 
ćśobnik także na św. Łazarzu i Górczynie,

. * V polskie ręce. Kupiec p. Boi. Woj-
; lee.iowski nabył p.od nader korzystaemi wa- 
f-UKaiai^rąk niemieckich od dotychezasowe-

•7‘asci$ieią P- Deńkera jawy ni. Gorzkiej ar. 
yóa, kajsmesneę z skrzydłem > domem ogrbdo- 

I^ewiaszc2t2ii€- już nastąpiło» Nabywcy

K Pi i N Hi Ą PIH) W1NC ’ON A1 NA.
-™ Mosina, (W dowód uznani a.) 

Szereg obywateli z Mosiny oraz włościan z oko- 
liey^ włącznie ludu roboczego z parafji mosiń
skiej, wpłacił na polską pożyczkę państwową 
monetą brzęczącą pokaźna sumę 9393 marek, a 
młanowieie 2760 mk. w słocie 6633 mk. w sre
brze. Cześć im za to!

" ” ^rera. (2 gimnazja na.) Giznnazjuib 
iuiejszę z powodu braku węgli zamknięto już 
12. lutego. Zaszła przytena rzecz w historii gira, 
meznaiia, że wszyscy uczniowie uzyskali pro
mocję do klasy wyższej. — „Rada żaków", któ
ra utworzyła się tutaj w grudniu, po dwuch 
niefortunnycb „gminach szkolnych“ (zebra
niach) zakończyła doczesny swój żywot. Spraw 
cy jej. uczniowie sekundy 3 prymy, jak jeden 
mąż stanęli do szeregu, by bronić ojczyzny prze 
ciw odwiecznym wrogom, jak zresztą w Radzie 
i-ako-w tvłk© do lego dążyli, aby bronić się prze
ciw hakafysiycznym zapędom niektórych jiro- 
fe^orów. Gbfopey średnich i niższych klas (jest 
ich tylko 120), nie mogąc jeszcaę 2 bronią w 

w b0^’ starali się w inny sposób do- 
pomodz 'Zmartwychwstającej ojczyźnie: pod 
kifyownłctweia swego dyrektora ks. prof. Ma- 
fcmka zebrali na pożyczkę polska 53700 marek.
w Sem 450 w złocjp.

~ * Gniesso. (Z Tow. nauezyelelLł 
Irzyszie sehranię Towarzystwa Nauczycieli 
Potekńw na Gniezno i okolicę ©dbęśfzic sję w 
sobotę i. marca o godzinie pól do f w 'poiwhsie 
ns sale© fiotcfn du Norij. Obecność wszystkich 
egforikćw k«nieczR3.

— 0 Rc^źoo. (D i a r o d s 3 c ó w.) X roz-
sewego roku szkoinęgo utworzona 

zostanie w gimnazjum rofiozińskim seksta z 
caiKwityiu polskim językiem wykładowym. £~ 
¡Szsmni odbędzie _ się 15. marca, ¿głoszenia 
przejmuje p. dyrektor. Osoby wpływowe zwła
szcza z okolicy Bogotea zecbca na te zwrócić 
»wagę.

. (O b c h ó d K i li ń 5 k i e- 
g ©.) Tow gimn. Sokół w .fanóweu wraz z fim- 
ży?te-'• skautową «rządził© w niedziele 16. hm 
obchód na csjeść Kilińskiego. Czysty dochód 
przeznaczony na wojsko polskie, to też publice 
ność dopisała i składała hojniejsze datki. Bu- 
re:e ©kiosków złożyły dowód, że 'publiczność by 

wfeydkieh występów radowołona. Na 
sęćpie Wzybraiiej w sztandary i kolor’/ naro
dowe mńieszczony był obraz Kilińskiego, który 
przy końcu został wylosowany co przyniosło 50 
mk. zysku. Po potrąceniu kosztów zbyło 509 
mk.. które wvslc.no naczelnemu dowództwu
wojsk polskich w Poznaniu.

— * Miełmcfe, 12. lutego odbył się tutaj 
przy thjTnnyin udział» pnbiicroości z okolicz
nych wsi, towarzystw ze sztandarami i oddzia
łu w®jsga pogj-zeb śp. Wtecrotego Błażejczaka, 
po^^dęi^, bohatera w srakę 7. najeźdźcą p©d 
Aiitodi^^emyr Bydgoskion. Mowę żałobną ,wv-

fcs. prób. Sni^zin?ivi. NwcŁaj rnu jsfe- 
nwa polska, którą tek gorąco ukochał i w obro
nie której zz^lnąl — lekką będzie.

SKRZYNKA Di) 1 ł^TDW
*™ P. Wł. Zalewski Pozn.: List ©de- 

brahśKsy.. lecz wskutek braku papieru nagre- j 
madzilo się nam tak wiele materiału do druku, 
że doprawdy nie wiemy, czy będziemy z listu 
jakiś użytek zrobić mogli. Zresztą skargi podo
bne poruszano dość często, ale złych ludzi tru
du© wyplenić. Już starzy Rzymiauie mówili że 
„człowiek człowiekowi jest wilkiem". (O. K.)

— Pan J. K. Gorsko: Posiadają war
tość narazić do połowy Hora br.. termin zamia
ny zostanie ©głoszony później. (K.)

RUCH W TOWARZYSTWACH. ■
—• Z Tow. Przyjaciół Nauk w Poznaniu. 

Posiedzenie wydziału historyczno-literackiego 
odbędzie się w poniedziałek, 3. marca o godz.
5. wieczorem na sali posiedzeń przy ul. Wik- 
torji 26-27. Na porządku obrad: i. odczyt p. 
Nikodema Pajzderskiego na temat »O 
średniowjecznem rycerstwie polskiem i jego 
uzbrojeniu«, 2. referaty i naukowe komunikaty, 

Ks. Kczicrowski. prez. wydziału.

is^hranie wrroyga eecnn «mrwff^ree’® 
W jutrzejszą niedziele w soli Concordji przy tj. 
Wrocławskiej 18 © godz. 6.
j - Zebranie jutro w nie«,
dzie.ę 2. bm. o 4 na sali kościoła podomnikań- 
skiego.

Sodolieja Panien. Miesięczne nabożeń
stwo w nredziclę 2. marca o 9. m kaplicy Prze
mienienia Pańskiego.

— Zebranie Tow. polsko-kat. Terminatorów 
pod wczw. św. Alojzego w niedzielę 2. bm. o 6, 
Punkt zborny r»rzv zak‘rvstji w kościele farnytn.

— Zebranie 'Iow. Przemysł, z Wildy w niei 
dzielę 2. hm. © 2 i pół w lokalu p. Szymańskie
go, Strumykowa 37.

— SoltóS w Winiarach. Plenarne zebrani© 
jutro w sobotę o 7. na sali posiedzeń w V?bs 
nowie.

Niemcy wobec wyborów do Rady mie jskie j 
Tutejsze pisma niemieckie' zamieszczają w spi-g 
wie wyborów do Rady miejskiej oświaełczenie 
niemieckiego »Yołksrśtu« w Poznaniu, w któ- 
rem zawarty jest protest przeciw rozwiązaniu 
starej Pady miejskiej, jako niezgodnem ż hbo* 
wiązu jącem prawem oraz zastrzeżenie przeciw 
zarządzeniu obecnych wyborów do Rady, jako 
niezgodnem z rozporządzeniem rządu pruskie
go, n -byłającem. wprowadzenie nowej ordyna
cji miejskiej dla prowincji poznańskiej. Mimo 
tego zastrzeżenia Vołksrat wzywa wyborców 
Nk-mców do udziału w wyborach, aby nie po
stradać zupełnie przedsławictełsf era Niemców w 
Radzie miejskiej, wychodząc przytem z rałofe- 
nia , źe ..radni niemieccy z powodu niczno jo mo
ści języka polskiego nie będą ryjszkodowani".

Othdttb «mitóaMćsi.

Z pobytu Komisarze w Warszawie,
Warszaw®, finia 23. 2. 1919. K onimr jat 

N. K L (ks. patron Adamski, redaktor Posz- 
wićski, posłowie Korfanty i Wład. Seyda) oras 
prezydjum N. R. Ł. w Poznaniu inp. prezes i>c. 
Krvsiewka, wiceprezes ks. peseł Pospiech, se
kretarz Dr. Meissner i Karol Rzepecki) udbv’íy 
ttttat szereg, narad na femąf spráw bieżących.

2 okazji, swego pobytu w Warszawie zł©-; 
fyll przedstawiciele ełm ciał wizytę na-‘zeb'd- 
I«Avi państwa. Pilsuddtwwnj i prezesowi mmi 
sir ów • Paderc wsk lenn j .

Ugoda a Czechami na Śląska Giessyńskiem, -
Kraków. (Pat ) Komisja rządząca ogła

sza pod datą 2f>. bm.: Na mocy ugody wojsko 
w«j zawartej w nocy z dnia 24. na 25. hm. mię
dzy polskim a czeskim wojskiem obsadzą wuj 
sks polskie 26. lutego Cieszyn. Frysztak Trzy- 
nicę 3 Jabłonków. Wedle tej umowy jednak ar- 
tylerja polska nie może wejść do Cieszyna. Ar- 
tvV-"ja czeska nsn się wycofać poza Ostrawlec. 
Zagłębia ■węglowe mają obsadzić twłdzialy 
Wojsk koalicyjnych. Zarząd cywilny nM<ki roz . 
ciąga się na te wszystkie gminy, które bęW 
objęte umowa z dnia 5. Tistepadat n. a więt 
na powiaty bielski, cieszyński i frysztacki 3 
wyjątkiem 6 gmin. Dnia 26. odbyły się v. Pru- 
ehnej konferencje pomiędzy przerMawicictócd 
kolejnictwa połsklege i czeskiego w obecność? 
członków komisji rntmty w sprawie urocho- 
jnienia kniej między państwem polski na a cze
skim.
Opróżnienie Oeszyna »rae.í Czttebówc

Pnga, ?7. H. (WTB.) „Narodu?« Li
sty“ donoszą z Cieszyna, że przybyło terndo 
tąd trzech ffeneratów psńztw koaltcyinych. 
którzy wojskout czcsko-stewsckim nskaz&li 
natychmiastowe opróżni ente terytoriów ee- 
szyńskieh, n«, ysnclzie urnowy jaką zawarto 
pomiędz rrpdauii petókim i czeskim w Pa
ryżu/Wszelkie wymówki uważano jako zby
teczne, generałowie domagali sit ścisłego wy
konania warunków umowy paryskiej. Na 
rozkaz nadeszły z Pragi, rozpoczęto już opróż- 
n'anio SIązka Cieszyńskiego.

iJ-r^iSCfTSFS^SES»

^E5B!
^uffieis©^ poddani,

ssmieszkaiacy w PoIscp, są picszcs. e j;rsyftonie I 
retom’nlowBnvra nazwiska i dokłsAtiesro 8<be*o do A«» 
gSetsksssS »¡»©ja dla Polaki. PwfteEwrraife® Wall© 
w Wspsasfflwie» Seugstesrafea £3,

Są oni równiei proszeni © aawiadiMEieuie, ozy ty
cza sobie nowtóoć do żora' m?55

Bom

nać i panów, bas konkurencji, 
* cnodoeifl nrzadnsí'.iea», w waten; 
»afcio, od 1, 4. 19 do Rptzeftó- 
*ia. Zgłoszenia do ekersedyeji bj‘- 
®®?sze«o fcsnia pod z4547.

tiklA tenoertew« wtjwoni“ 
? Sit? na rnrtedi* »1799 

i®AX BSÍLS-, skład ntsimnien 
W® muzycznych, ni. Wiktorii 16

Koło moferowe
Aa bekn koszyk do siedzeń'a) 4 P9.
«sswirf4>br-’í»ia i na» 
r)tę«f-:a ©8cg*s¡rafc‘e tanio na 
¡łjaedsż; ük Póíwi'.ejsA» tós 
t piętto na prawtk a 4549

CkteoCDga W »yn>»
sakadowam&rai do^®^"

llotą od przeszło 6Q fet rstiiie^cą, na większa skaię prowadzona 
IłbłCfńw ss®i?r!!i'® a wszaliemi jeesess nosoRtstpjni 

itilłł ^Rf,? itółkiUHy zapasami i w dobrej dzielaiey roiaab potożjna
IfälfiifiRim spiwedae. Do fabryki nsleią nadzwyczaj dożę 
ÜO.I’Iallltł? j jssoe sklepy, remisy, rezetvosry. Spichlerze, stajnie 
i wiezd. Dzierżawy przynoszą praesłe 7 tyo. mk. ' Cena sorsidzży 
!52 tys. marek. Wpłaty 49 tys. Ksirek. Trwale tanie hipoteki 

Bliższych informacji ndsieK tylko powainvm reflektódom
K. SPRINGER SI&ST.g, OSTROWO.

Oestslao’a hiss^tówna.

PäBfwszcrzßCii^ hole
w nsjíepazytn pohalenra Pozaaniz 
nod korzystaerai warBiskatni do 
•¡przedaois. Zgfosssnia do ekspo 
oycii Sfnrj«"» Posa, pod s4fe30.

ffls®
Klej do etyfeiełów w dobrym 

gaSanko także na erow poleca 
IL Kotnicki,

Poznać, JffiSyee, Nolieodorf* 83 
Telefona nr ?579. zśfeSfc

Gykorja

Giswtesls?

raoffj. érednictj wt-oti, a mar 
m i iy wy ib iaweaiarzem, Va 

wn»i w dobrym »Uni«, '«äi r» 
j**yńyon, ceuę są aprzedat Zet 

iiso.d. nin. pisma soi a 1820

SM A Wł 30*$ ortecb. prawie nowe 
4 ¿kiiaiil V S»i*»r¡«©oizecbowe 
fiiks*» (opo»y> bardro dobra. Bare 
iJ.hi^xb pe bow. tetesó« i «Serka 
lo podróíy na sprzetlai. Zielona 1 
if t». na iewo, z46k7

Kispikiii Ś

Futro optSOT kołuierzem
■izalowym, s czaritem prreiwoj 
poszyciem, na wyższa figurę de 
brza utrzymane za 890 mi. do

sprzedania. u 169
MHX COHN jr. 

ul. Bism»»«» 1.

Młyny Labiszyrtskie nad Notecią
poszukują od 5. 4 J9 r. rJ817

młynarza oraz spichrzowego.
LSwząlędnienł będ<? iylüo laty, którzy ¡ui w wlęk. młynach pratOAc!

isgrsniczntt, w paczkach ‘f, i 1 
matowych wsgi polskiej, funt 
mk. 2 10. Dostarcza maieiwięce 
w trzech tygodniach. C. Wie!' 
©»«■»«wie». Poznać, Nowa ll-a

Ssfiz&am k«stąn» l«ł> dzier 
tawy od 1. 7. lub I. 10. doto«« 
zaprowadzone»-) -IS7Í
składu delik. i kolon.
w więsszy.Ti mieśme etmBazjsliM««i 
Oferty przesłać nro-Ł? pod aä» 

ßesswri, Gntezno.

iKBbiOM z bransoletką w drodzef 

z ul. Bnddego do nl. Wronieckte; 
¡Do oddania za wynagrodź, przj
«*?. Sotfdgpo tS, part I. «4468

“itiug;,,ady’-4 Uta’ I’k6 *ry,flkna tprredüi.
BączStowriafr,*" wa atavia Varthcia^er.

^aipewniefszo uiok wanto k? pitaiu

5ami»niea &
dzo dobtzo ckiidowsna. w której zna: 
ia e stę 4 nitJUoji, naiaj. m© do 
taideęo pr»?-td»b . z 53 mieszk. i 
iobr. l< kaócwooti. n«iri»*a dabrz 
ę reatuy i tan•■»>, ono ust rars; 

sietsza Odtnt)©»ai» zys ear. Hipo
teczna sprawy sa PtsKzslkowaou. 
Kamienica 1». ,e« e» soreed. x paw 
»tej meołk-iftiśii! wtaAekśela. ńłas 

kawę zjut atK. a«do okap, ood Ł4646łdo

Korzystnie na sprzedaż!

Olras fraków» 
C^lindeF 
Peleryna ciepła,

taakawe zytoszema uprasza s"'ę 
do eksp. Kari. Pozn. pod z4675

Posiadłość

hotelowa
owowybwiowan*, » komfortem 

artadzoca, w średniera mieśoie 
powiatowem Księstwa «ara« na 
sprzedał. Cena « inwentarze« 
i 15000 tnk., wpłaty 30—40 ty- 
ięcy rak Łask, ofetty do ekap. 

Karjera Posn. pod nl8?3.

męskie pokoje i po;8dyńcza mebla
korzystnie nabyć można we fabryce mebli 

W. Nowakowski & Synowie
Poznań, ulica Małgorzaty nr. 32.

Kupuię
niemieckie paż raki wojen.

(Kpiegssnieih©).
HACIKJEWSKI, alien Wiltorf- 
mowska 19 jtatter na pr. od 11—1.'

Pon-.stłhMję kupreta

składu papieru
r Poananm. Oferty c pedanteo» 

ceny do eka Knrjera pod «4681,

Äpieka z piecem do eia- 
stek. pełnym wy

lałem mieście W. Ksystwajszysklem i elektryczn. światłe 
Pocaftóskiego do nabycia. Zgiosa ido «przedama. Zylosz. apr. sie 

•teo. Kariera ood «lS?0- W® ek»p. Kari. Pozn

Cukiernia atiii  «Oe,
rwertj©

. z wielką zaliczką. Oierty opr. 
ood s47!8 dc eksa. Kariera.cad.Ä..z47.18j

hoíg ni3$í8j( w,I ss
siepdpowiedź

l7ia.Ukspedyro

Stefan
pod

Kstjera.

Ból głowy i migreną
akatecinie usuwają prostki

IGOt. lOBBSO-BEWaOSE

nr. 4640 lefy w (MsrkakoKot)aptekar«aOą«eckieg©,
Sprzedają apteki I onxerie.

wvslc.no


W? walce o wolność Ojczyzny polepi dnia 
15. b' m. pod W. Grójcem mój najukochańszy 
syn, nasz najdroższy brat ś- p.

w 21. roku życia.
Ciężko strapiony

«4716 iec z dziećmi.
Pozuaú, ul. Długa 12.

s.

właściciel dóbr Bogwszyn i Graebsk 
i ziemi Mławs&tef,

opatrzony św Sakramentami no dtaeich i ciężkich eteroie- 
eimo.i zasrał w Boju lima ł6. lutego 1919 w Roguszenie 
przeżywzy ist 42. Essoortaoia zatok do kość oł» nralial- 
c."0 w Bogu-zime odbita aię «ima ¡9. b. m. w środę o 
godz. 6 po południu. Nsbożtńst -o żałobne ra snofcó’ Jego 
dnszy nazamtrz o codz 12 w pot, ooosem wyprowadze
nie zatok na cruentaiz miejscowy do grobu lodziuaego.

O ozem donoszą
nlS88 pozostali w głębokim żali

żona, dzieci, siostry, bracia i rodzina.
Osobne zawisdoa.ieoia rozsyłane n e bęią

-. t)hia 18. lutego 1019 oddał Swe życie za 
i Ojczyznę przy zdobywaniu pociągu pancernego

pod Kynarzewem ś. p.

z Szymborowa pod Wrześnią, 
saper I. komp. saperów.
Bohaterowi cześć ! «4714

I. bałaljon saperów

Dnia 18. lutego 1919 poległ śmiercią bo- 
nałetslłą przy zdobywaniu pociągu pancernego 
pod Kynarzewem ś. p.

S* <U’Ś8 «

z Pamiątkowa 
plutonowy z 1. komp. saperów.

Bohaterowi cześć! «4712

i. batalion saperów
w Poznani».

T« N»n Ul?k es onycl' P°d Zbąszyn em w bojuNepoaieg.oić Ojczyzny, zmarł w 20 roni życia, dn a 
*h ^o±ki°h®OOZ p6* d° 2' w notv- P° dimłyoodn o- 

nasl nknch^ c2erP,eniet& opalrzoiy iw. Sasramenlam,.
nasz nkochany orat, wnuś, s ostrzeń cc i bratanek i. p.

Eitrt Dyóizbanski
abiłurt'enł

ochotnik 1. komp. średzki©«,
- S'? wInieditel?» dna ?.. marca
« 9^1. pAt dc i domu źalooy przy u|. W.Morp 10 
« CiwakKf ,-fzy ul. łkiKowsk ej. 3.4755

W imieniu stroskanej rodziny .

Franciszek Rogozia,
„ . , dziadek
Pomad cfa«a 28. II 1910

¿•a ¿¿«TO?:« dowody wapółezaoia t liczny udz¿at *«r uo- 
àMissego ra<¿«t i ojca ś< y*

Jana Laageqo
*U*d*mj- Yksęystkna ¡'«ideczoe

«47H Bóg zapłać!
Rotłdna.

tí

Tuteiesa iaatrat. po«zok-o-?e zara 
! młodszych roożt-«¿e w ezynno'c 
>i ;. t C w n • w«> race wa • : Teh

V crwztiet; d .7 km. smatia ■:,<• siúil'eh lecz cięż
kich cierpieniach. opatrzona św. Gakc-meutaiai, nasza 
droga oajtroaiiiiwsra matka, kochana siostra i ciocia 6. p.

z domu Nsyamka 
w 68. reku życia. O ozem donoszą

w o ęźśpn smutku pogrążone
dcktci r rstSs"ns¡,

Pogrzeb odbędzie s ę 2. marca o godzinie 1’/, po u 
łndnin z dotan żałoby Prokury Sa ?4748

W czwarte*, dnia 27. brn. o grodz. l/ 10 przed poi, 
zasnał w B^u. po dług-i h i cęźkićh cierpienia« h opa
trzony św. Sakramentami, mój najukochańszy mąż, nasz 
ojeie\ brat i teść ś. p.

(zielny w s» yai z modzie, paażn 
mfe ód 1. 3. mieiesa. Ofert» 
ipr. do eïsn, pod iitera z 4674.

Bartłomiej Frąekswiak
w 5- roku ż> cía-

Pogrzeb odbędz:e się w n:ed?ie’ę. dnia 2 marca 
r. b. o godz. ‘s2, po pcł. z domu żałoby przy ulicy 
Książęctj nr. b

W imieniu ciężko strapionej rodziny
Eusischęusz FraoStor/jafe.

Poznań, w dn u 28 2. 19. z475b
sohnvf h zau iadomięń nie w-r wyła się.

ii®?

Za ok«?zane nam z wszech stron dowody współczuciu 
oraz za tak liczny oddał w pogrzebie syna naszego ś. p.

który leeł Sm ercią walecznych pod Wielkim Giójcom w 
chronię lak lardzo przez Niesro ukochanej Ojczs-z iy skła
damy pa tet drodze Wsisstmm Bractwom, Radzie Lu* 
dowei. Diuhom, Cftoro«! kościelnemu. Zna ornym i Pizr- 
la i iłem Zmarł go za ostatnia przysługę. inzedewszystkiera 
Czcigodnemu Księdzu Proboszczowi Mroczkowskiemu za 
wygłoszone »łowa po. iechy cad giohern poległego seid^czne

JJ
n1892

■ tor?” z e ą jężyk polski i me 
onieefci. Wrmasa się przedewszyst- 
óetn bezbłędne:o Gomn-septa z. 
nieroieot"ero na pof-óoe i odwrotnie' 
<»łowo>a w jeżyku poitk « i nie 
opeci.m z dofarzcotenri- życiorys 
poda-nem zadania wysokosoi peno,. 

tçiozV: Fkpinwać So ' nlMł
Leatratary Grodzisk,

i.acztiai>ł nnn iałt,.

egarsna

Bóg zapłać! fff

Rodzice.

Osiaciłem w Bis
(l’r. Ktargaid. Wsfpri) w n1R67

Bogdan Jacobson- ^«okat»5

Z powodu przyjazdu misji koalicyjnej
do Poznania będą biura nasze

w sobotę 1. marca do godz. 10. przed połud, $

z a ix> R flintę, ii
0. HARTWIS, Dgîïi SpsdyGïjno-Hantey 1

Tew. A<«e. Pezran,
4

nise° I

W CELU PRZEPROWADZENIA REJKalRACK FIRM l Z0R0A- 
N1ZOAAV 1 EKSPORTU

TOitó HAłiELU ZASRAKISZra 
MINISIEiiSlWA, PRZEMYSŁU i HANDLU

Ï’ROSI FIRMY tRO»UGUIĄCE LUB PODJADAJĄCE lOWARY 
'«A HYWOZZA GRANICE o POGANIE ADREiU. A TAKŻE\'A WYWOŹ ZA GRANICE .. ______________  ________
DANYCH ILOŚCIACH I GATUNKACH RZECZONEGO TO a A RU. 

DA'E NALEŻY PRZY-LAĆ POD ADREsEAl WYDZIAŁU.
WARS7 A A A, ELEiiTORAlNA 2.

Pruskie Tos, Aie. zab¡»zo¡BCZ8tt na życia
Załóż. 1865. w BERLINIE W. Mohrenslr. 62.

przyimuie
Zabezpieczenia na wypadki śmierci z udziałem 

w zvsku lub bez.
Zabezpieczenia na dożycia dla dzieci i dorosłych. 
Zabezpieczenia oszczędności i rent jako też 
zabezpieczenia na wypadki śmierci dla dzieci S

dorosłych bez badań lekarskich.
Prospekiów i formularzy do zabezpieczeń wszel

kiego rodzaiu udziela bezpłatnie • 
.Tenefclm agentura K. CEPTOWSKI. Poznań O. 1 
ulica Wilhelmów ska 6. Nr. lei. 1588.

Poszukuje się współpracowników
— pod korzystnemi waę tnkami. — DOS

mirot’»we »@8

i koaSkcjjckc
w kcżciej w elkoici pateca z433i

S. Wesołek} ul. Ludwiki 4. - Tek^on 4157.

Chemołechniczka
íPo'tta. abs. l'o i szkoły chetn ) z kilkoletnią sarroizielua praktyka 
w ui i wszorzędnych urzedaie b'oi st« ach niew'eekich, biegła w analiz,¡eh 
Cu Zn. Su. Sb, Al. Ee, N». takie we wszelkich analizach żeiaza i ptak
noszukifis ctaietfsiega mjssa lestwio. Dobre zaświad

czenia do dvRnozvcp. Zełoszeira z poda rem warunków do ekspedy
cji Korj-ra Pozn-iDkieeo nod litera z 46S8

’’oszukuję s p rołcdego energicznego

I pko wspó-i.ika do biura d a budowy zakładów przemy-towych z wkła 
|riern Osoto biO-i mk zetoszro-a unrasząm uoi nUiłi <io ;-t rirdyt-ii.

iDzśelna dekoraiorka
ioajaca pismo lakowa i zarazem eki.oedjaoGra, wisdaigca językiem 
ł-oldum i niemi.-ctim potrzebna do większego składu towwow białych 
Ąrofi;phJ-zęrsw,<'yfe-- Oferty yjw. a« d«-CarL pod iit zt8 tS)

Níiktvicm i. cscttînLaaaa ¿(o-i&ici Dxukaxui Bulóle Ui Ü. <&. h. ¿L it. &, a» &.1

Obwieszczenie^
Procederowey którzy pytrzehują.. miesięczni? ccna e- nlM 

ió ton .węeia, koksu i bryUełów i którzy podium ro-porx:yłzea 
Komisarza Rzeszy tiia poizfalu węgla są zobowiązani do u ie- 
s ęc7nych zgłoszeń, winni zgłoszenie za miesiąc marzec na.de- 
dac nainóźoiej cło 5. marca do Głównego U zędu Ż»wnośHo- 

»■»•ó (Poznań — ul. Hohenzollernów 33). Wystarczy zgłosze
nie w jednym egzemplarzu.

Bprmułarze dc- zgłoszeń sa do nabycia u firmy A. To
miak, druka-nia — Pomań, ul. Strzelecka 14 (Telefon 1620) po 
cenie 15 fen. z? egzemnłarz.

Pozn,.ń, dnia 26 lutego 1919.
GŁÓWNY URZĄD ŻYWNOŚCIOWY. 

Oddział Ad»»’«!straoyjny.
SkiOki lia poaâskkj rôîalczc-z^wsâôwej

spéiki na nieszczęśliwe wypaBici.

b wafer, 8
w większej ko-, 

oalnt w N-uirenii, daHadnię obez
nany z mis ine.-ją parową, ga- 
cową i elektryczną pos ukuję

Sp‘s poborowy skktdek dla poznańskiej rołmczo-zawodo« 
we.| spółki na nieśkcżeśl we wyriadki — sekcja na miasto Po
znań — za. rok 1918 jest wyłożona do pr/eii-zenia w urzędde 
proce-!^ro»‘’vm — Płac działowe 6. — pokój 3, od 1, do 15. 
marca 19.19 podc-as rodzin duchowych. Począwszy od 16-go 
marca 1919 przysługuje jirzedsiębiorcom na czas dwóch tygo
dni pm-.wo sprzeciwu przeciw obliczeniu składek. Sprzeciwy 
wnosić n leży do zarządu sekcji — Wydział irrastowy —; sprze
ciwy nie znoszą obowiązku do natychmiastowej opłaty obliczo
nych składek. Składka za rok 1918 wynosi 101% podatku

Poznań, dnia 26. lutego 1919.
WYDZIAŁ MIASTOWY.

Jïlmiskisko pneinysb i JCanBlu.
OGŁOSZENIE.

Wydział Surowców Wojennych Mńiśtersterstwa Ptzemy* 
sht i Handlu zawiad imia żamierzającvch za pośrednictwem Pol« 

Łaskawe -głoszenia u r»s?a się skiej Komisji Likwidacyjnej w Krakowie sprowadzać produkty 
m eksp Kun. Pozn pod z4b4J j chemiczne, a przedews’ystkiem

Potrzerna Cd i. 4. i9 sodę amoniakalną krystaliczną,
| sod«3! żrącą czyli kaustyczną,

’-i* aKcS j kwas siarkowy 650 Be i t. d.
mająca dobrze nod »6 ną ks>3Ż- te umotywowane i r oświadczone przez urzędy zapotrzebowani^ 
<ow ść z pewną nralhką Zgło- kierować nsleżjr do Oddziału Chemicznego Wydziału Surowców

(t?kże jako S'haltiatel .àrter)

sz nia urras a sę z podumem Wojennych w Warszawie, ul. 13 elańska Nr. 10, 
pens i orz» #o’i,ym stole (ewtl.i Zapotrzebowania na marzec r. b. winny być podane do
o-z stołu) o rocz stanc i. od >is ; dnia 28. b. m.
św ad.ctw oraz pod. ref rencji, 

F. Serał.noKrefe! N st 
*łaść.: Stefan fSaśSęowałs,

skt-d tow kolonjahi. 
restauracja ; deshtarja zlbbl

logban sameiny,
losladnący ob'k wszelkich wy-

W y dział Surowców Wojennych,

Obwieszczenie
dotyczące zapłaty za mielenie.
Na mocy § 53 ustawy R?cszv, dotyczącej zbożn ze żniwa 

z roku 1918 z dnia 29. maja 1918, obwieszcza się co następuje;
§ 1.

. Zapłata za miełenie przy przerabianiu zboża na mąkęm-gan liczny rep-rlum postnvch . . - , , „ ,- - , .
otraw, dobrv strzelec i ftł»k me tnoze przekraczać 2 mk — dwie marki — za centnar prze- 

J robionego zboża. Przepis ten obowiązuje przy wszystkich umo
wach dotyczących mielenia. § 2.

Wykroczenia podlegają karze oznaczonej w § 80. lit. 7 
wspomnianej ustawy.

Poznań, dnią 27. lutego 1919'
Borowicz, Chłapowski. Drwrski, Hoffmeister. Oskar Marchlewski

szuka zsrsz łub później

mielsssa.
Zgłoszenie u rrasza s ę do ek

spedycji Ku jen cod

Od I. kwietnia b r. i»s ukuj 
s ę do miasta w Księstwie Po- 
zn’riskiem

wyręczyć elki pani domu.
Łaskawe oferty z redan wa

runków uprasza się nadesłać do 
eksp Kuriera Pozn. pod z 4657.

śgsśSs stałe«,

Bardza korzystnie!
Osńba w starïz m wie

ku, zna ąca sry- 
C e, szuka

da wyręczenia pani domu lub do 
d’ieci. Zgłoszenia do' ekseęd 
Kurjera Poztiar-sk pod z4 72 5

ł*®4 ZObny

îeefams,
dentystyczny

na 2 - 3 godziny oz>enn e. 
Wiadono ci operatywne bar

dzo po/adane • feriy do eksp 
Kurera P znsńsk ¡od z4 85.

Ogrodnik, kawaler i SÎ3Hgi8

kawaler ootr/pbw ni-tycbmiast.
B©«rs. SjLcietsłś&i

u. Gondek. ní8í4

Potrzebujemy od J. kwietn a
rnhtel psBigflli

io tełetonu i urosimy o zgiosaeaia 
oiiroienrieC. HarkwHp, niftOt 

Dorn Snedycymo-Haadlowy T. Akc

W y ¡[«z! »loan v

tłumacz [ko]
to tłum -«zetrą z miemiash.eno 
«a polska ze-hoa s-ę rałosić 
z ikicDaiem warunkósF do eksped 
Kur era cod «4641

8iegła krawcowa
opsasu&sroe miejsca noza do
ñear Zyłcszenia unrasza się na 
•s". Piaaadawsk ago ssr» 2ś

II teętro na le co. z456

noża się zaiaz zyło-uć. nl57<¡
źroffer a, F» Anccyhowskt

w Ostrowie. Rynek 21.

Starszy pomocnik
densiystyczny

itaoująoy zoooł >io eataodziołnie w 
netaiu i Iranczikn, potrzebny za 
iaz. Naiufcętmej przylałbym ta- 
iego, który jui w większym labo- 
atotium ptacpwał, — Zgło.z -nir. 

1 podaniem tieasu. 01874
L. Kowicii?, dentysta 

plac Piotra 2,

Ufzęar.ikgospoiJ.
lOlrzobny zaraz łub od 1. kwietnia 
ii majątek Bi O mórg. r’87

CayAwk»,
Zdz;erak no-.'zia cabiazyo.

Uczeń

¥
V
W

a
Á

A
À

A
A
À
4.

Ubrań a mązkie, marynarkowe i surdutowe 
ubrania dla młodzieży ł chłopców 

tyiko z dobrych I trwałych ir,< terj&łów

spodnie^ peletoty, uistry
i Ł d, poleca ni 888

Fr. LISIECKI
Września, 

ul. Zamkowa 39.
Poznań, St. Rynek 77»
(naprzeciw gł. o 1 wacho)

Przedwojenne materiały 
na ubran a i na kosijumy damskie

>Obsługa rzetelna.

¥

¥

W

A
A
À
Á
Á

A

pigząoej biegle oa iwiiszmre i zimi. nokka atenogr. uoszuknjo aatychta.
Naczelna Rada Ludowa,

wydz:ał dla sorsw ner ona nvch, Kirach komisu koloni«., rckói 56.

Dossnkuię o-l 1-zo kwetma

kaeFOwmka
branży maszyn roln curycb
Yiadotnośoi teuhiucznn - kmueckic 
są koniecznie pożądano. Reflek
tuję tylko na pierwszorzędna siłę 
Stanowisko stałe. Zgłoszenia z do
łączeniem życiorysu, kopii świad 
fotografii oraz podanie war noków 
przyjmuje St. Gezeókowiatf,

Gostyń. nl~7l

Panna z kauoią po» 
trzebna od Í» rastea.Tnfeîow-cæ, ul Szkolna 13. 

Skład cukierków, z 4656

I

Amelara i ssireteSi
w jednej osobie (nens-a 1890 u-t )L

oraz dwuoh plSfiitl

Mydełek elemintąrrt.
poszukuje Mugis’rat Bjnin.

ii

Cafiiceneja śsi feiugo à Psuło
w Obo-enifta-stt n)868 

ooszokuja do pielęgnowana chorrel
rioświ^dozonej, egzaminowanej

Samarytanki.

. PAHIEN I
chcące się wyuczyć ekspe
dycji konfekcji damskiej,KRAWCOWE

do pouraw. kon pk'')',
KHNTORZYSTKI
dokoresp zeztiaipm.stenogr. 
i pisania na masz , przymiie 
aa stałe zatrudnienie z460ł

SS, BS4LIM9WS«i,
Bazar okryć damskich. 
Stary Rynek numer 6 '.

’rzyjmuję Brzaofowadiki

Zgłoszenia 3 podaniem źyo!orysi 
odpisem Sw adectw ntzyimuh

Helena Shapaka w Ohtrnikaeb Pf^SPTO
Kawaler, 81 lata pilny i go 

«oodaroy, prtsuiahuie arapas miejsca na większym fołwathi-

tato @3ew.
Łask zsł. doekso. Ki rj pod z8S77.

i «tszelkie praewóizkł. 
.^liklasiewicw, Chwaliezewo 88 
I piętro, z frontu. z 4471

zwózki węgli, 
torfu i koksu

wywózki śmieci rihtwa 
'0 czasu Jan

ul EaOrvozna ¿;r 84

boże Się zgłosić zar.aę łub od. 
i. kwietnia do pŁi.diu koloajalaego 

r destjrfaafi, nt-64 A. Każmienóę Obem’»).

Do wyższej szkoły dla dziewcząt 
.oszokujemy od I." kwietnia r ,

nauc?yd^M
'«MrBtGOwaee; z zdolności?. ■ r- 
IzieióDia reiigii i pęk1::?-'' -- :
Lisia wyu»- r .1; ;fi (?*'} .
.tóre podwyższa się co 3 lata o K>< 
resp. 150 tnaiek ai do wysokość 
.'603 mk z dopłata na jioraiesz- 
saote 830 mk. Zgtosz. piśmienni 
e dołączeniem odpisu Swsdect« 
ujiibMatey do 1. marca r. h.

Trsemesz-o. 19 lutego 1819.
n 1646 ^twriŚKłr»«#.

Który inteligenta» m‘od/ 
chciałby arsw-- «eć
wttMO z odpowiednia' o ai

K ¡ir,-

Lit y 11
.ni;, i ur ¿ 

¡a. I.i.\i« id.
S» . wi ') ' list
ei ¡ała jest do v yda .

Eormu'arw» d¡a zieceA 
nabycia w biurze gazował
nie 3 mk. sa dział.

. >■ 
.y odd
i ma*

da

»1831
Oferty będą otwierana dnia 

marca, o godfc 11 przed polu«*, 
w obecnoAoi swet'. interenentow»,m, Po«»»a«5*, '

— WU**. UA «¿«¿JUZiU Wił-lOiAU*4,
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